

Số: 82 /BC-UBND

Thái Nguyên, ngày 19 tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội 4 tháng đầu năm 2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

Trong 4 tháng đầu năm năm 2023, các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã khẩn trương tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm theo chương trình, kế hoạch đã đề ra. Kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục phát triển và đạt được nhiều kết quả tích cực, cụ thể như sau:

I. Tình hình kinh tế - xã hội 4 tháng đầu năm 2023

1. Về lĩnh vực kinh tế

1.1. Tăng trưởng kinh tế và sản xuất công nghiệp

Tổng sản phẩm trong tỉnh (GRDP) quý I/2023 ước tính tăng 6,53% so với cùng kỳ (cao hơn bình quân chung cả nước là 3,32%). Trong đó, khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản ước tăng 3,82%; khu vực công nghiệp và xây dựng ước tăng 5,62%; khu vực dịch vụ ước tăng 10,25%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm ước tăng 2,43%.

Chỉ số sản xuất công nghiệp 4 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn tỉnh (theo giá so sánh năm 2010) ước tăng 4,54% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó, lĩnh vực chế biến, chế tạo tăng 4,56%; lĩnh vực sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 4,59%; lĩnh vực cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 24,21% so với cùng kỳ năm 2022; lĩnh vực khai khoáng giảm 1,79%.

1.2. Hoạt động tài chính tín dụng

- **Thu ngân sách:** Thu ngân sách nhà nước ước thực hiện 04 tháng năm 2023 đạt 5.179 tỷ đồng, đạt 26,5% so với dự toán Bộ Tài chính giao; đạt 25,9% so với dự toán HĐND tỉnh giao. Trong đó thu nội địa: đạt 4.473 tỷ đồng, đạt 27,2% so với dự toán Bộ Tài chính giao; đạt 26,5% so với dự toán HĐND giao. Thu xuất nhập khẩu ước đạt: 680 tỷ đồng, đạt 22% so với dự toán Bộ Tài chính giao và dự toán HĐND giao; các khoản ủng hộ, đóng góp ước đạt 26 tỷ đồng.

- **Chi ngân sách:** Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện 04 tháng năm 2023 đạt 3.746 tỷ đồng, bằng 19,7% dự toán HĐND tỉnh giao, bằng 20,9% dự toán Bộ Tài chính giao.

- **Hoạt động ngân hàng:** Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Thái Nguyên đã chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn tổ chức thực hiện các giải pháp về tiền tệ, tín dụng, hoạt động ngân hàng theo Chỉ thị số 01 của NHNN Việt Nam, trong đó định hướng nguồn vốn huy động tăng trưởng 10%, tín dụng tăng trưởng 12%;

tín dụng hướng vào các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên và các động lực tăng trưởng nền kinh tế theo chủ trương của Chính phủ; đảm bảo hoạt động tín dụng an toàn, hiệu quả; tiếp tục kiểm soát chặt chẽ tín dụng vào các lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro; tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và người dân tiếp cận vốn tín dụng ngân hàng.

Ước đến hết tháng 4/2023, tổng nguồn vốn đạt 96.200 tỷ tăng 0,31% so với 31/12/2022; dư nợ cho vay đạt 84.500 tỷ, tăng 1,98% so với 31/12/2022. Nợ xấu là 1.000 tỷ chiếm 1,18%/tổng dư nợ.

1.3. Sản xuất nông nghiệp

Trong 04 tháng đầu năm 2023, nhìn chung tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản trên địa bàn tỉnh tương đối thuận lợi và duy trì được đà tăng trưởng, tiếp tục khẳng định vai trò trụ đỡ trong phát triển kinh tế. Ngành trồng trọt, tiến độ gieo trồng cũng như thu hoạch các loại cây trồng đảm bảo kế hoạch mùa vụ. Ngành chăn nuôi, công tác kiểm soát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được thực hiện tốt; mặc dù giá thức ăn chăn nuôi vẫn ở mức cao nhưng các cơ sở chăn nuôi vẫn thực hiện tái đàn để ổn định quy mô chăn nuôi. Sản xuất thủy sản tiếp tục được triển khai theo đúng kế hoạch.

- **Trồng trọt:** 04 tháng đầu năm 2023, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm các cây trồng chính vụ Đông Xuân năm 2023 đạt trên 56,5 nghìn ha. Trong đó, diện tích cây lương thực có hạt đạt 39,4 nghìn ha, bằng 101,7% kế hoạch.

Sản lượng chè búp tươi 4 tháng đầu năm ước đạt 60.500 tấn, bằng 23,1% KH. Năm 2023, toàn tỉnh dự kiến trồng mới và trồng lại 415 ha chè, các địa phương đang triển khai cho các hộ dân đăng ký và chỉ đạo các cơ sở sản xuất giống chuẩn bị giống cho trồng chè, trồng tập trung chủ yếu vào vụ Thu.

- **Chăn nuôi:** Sản xuất chăn nuôi của tỉnh phát triển theo hướng tích cực, chăn nuôi quy mô trang trại tiếp tục phát triển và đang thay thế dần chăn nuôi nhỏ lẻ ở các hộ gia đình; với việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ và tiến bộ kỹ thuật, xây dựng chuỗi liên kết giá trị trong chăn nuôi đã góp phần nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm hàng hóa, mang lại hiệu quả kinh tế cho người chăn nuôi.

Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước đạt 77,36 nghìn tấn, bằng 35,2% kế hoạch. Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm vẫn đang được kiểm soát tốt. Trong 04 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn tỉnh không tái bùng phát các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm.

- **Lâm nghiệp:** Tính đến ngày 18/4/2023, diện tích đăng ký tham gia trồng rừng theo chương trình, đề án năm 2023 là 1.929 ha. Diện tích trồng rừng tập trung là 938,6 ha, trong đó: diện tích trồng quế là 246,7 ha, diện tích trồng lại sau khai thác là 691,9 ha. Số lượng cây giống lâm nghiệp gieo ươm chuẩn bị cho trồng rừng năm 2023 là 28,34 triệu cây các loại.

Về triển khai “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ - Xuân Quý Mão năm 2023” gắn với thực hiện Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025: Tổng số

cây xanh đã trồng trong dịp phát động “Tết trồng cây Xuân Quý Mão năm 2023” trên địa bàn tỉnh là 173.965 cây. Tính đến ngày 18/4/2023 tổng số cây xanh phân tán trồng trên địa bàn tỉnh là 661.140 cây.

Công tác quản lý bảo vệ rừng: Trong 04 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn tỉnh xảy ra 01 vụ cháy rừng với diện tích bị thiệt hại 0,8 ha thuộc rừng phòng hộ, rừng trồng keo tại xóm Đồng Tiến, xã Yên Lạc, huyện Phú Lương. Lực lượng kiểm lâm đã phối hợp với chính quyền địa phương và nhân dân xử lý, chữa cháy kịp thời.

- *Thủy sản:* Các địa phương trong tỉnh đang tăng cường chỉ đạo và hướng dẫn các cơ sở sản xuất giống tiếp tục nuôi vỗ cá bố mẹ các loại, cá giống lưu và ương nuôi cá bột lên cá giống. Đến hết tháng 4/2023, toàn tỉnh sản xuất ước đạt 260 triệu con cá bột; 11 triệu con cá giống các loại; sản lượng thủy sản thương phẩm ước đạt 5.820 tấn, bằng 32,3% kế hoạch.

1.4. Chương trình xây dựng nông thôn mới

Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được cấp ủy, chính quyền các cấp tích cực chỉ đạo triển khai thực hiện. Đến nay, có 03 thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới (TP. Thái Nguyên, TP. Sông Công, TP. Phổ Yên) và 01 huyện (huyện Phú Bình) đã được Hội đồng thẩm định Trung ương thông qua huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022; 108/126 xã đạt chuẩn nông thôn mới¹, bằng 85,7% tổng số xã; 17 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; 88 xóm nông thôn mới kiểu mẫu; bình quân đạt 18,2 tiêu chí/xã, không có xã dưới 10 tiêu chí.

Ngành chức năng hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) năm 2023; tổng hợp đăng ký nhu cầu và phê duyệt phân bổ khối lượng xi măng hỗ trợ các địa phương xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn năm 2023. Tập trung nguồn lực thực hiện xây dựng nông thôn mới huyện Định Hóa đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2023.

1.5. Kết quả thực hiện xây dựng huyện Định Hóa đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023

Ngày 18/02/2022, tại phòng họp Tân Trào - Nhà Quốc hội, Chủ tịch Quốc hội Vương Đình Huệ, Văn phòng Quốc hội và tỉnh Thái Nguyên đã có cuộc làm việc với các cơ quan đơn vị có liên quan ở Trung ương để nghiên cứu, thảo luận cho ý kiến vào Đề án xây dựng huyện Định Hóa đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2023. Tại buổi làm việc, Chủ tịch Quốc hội Vương Đình Huệ cùng đại diện các Bộ ngành Trung ương đều nhất trí cao về sự cần thiết của việc xây dựng huyện Định Hóa đạt chuẩn nông thôn mới để thể hiện tinh thần “uống nước nhớ nguồn”, sự tri ân đối với vùng đất cách mạng “Thủ đô gió ngàn”, “Thủ đô kháng chiến”, nơi khởi nguồn cho chiến thắng Điện Biên Phủ lịch sử.

¹ Năm 2022 có 09 xã của TP. Phổ Yên lên phường, năm 2023 có xã Quân Chu sáp nhập với thị trấn Quân Chu, huyện Đại Từ, xã Hóa Thượng, huyện Đồng Hỷ lên thị trấn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Quốc hội; Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Thái Nguyên đã tích cực chỉ đạo các Sở, ngành liên quan, UBND huyện Định Hóa hoàn thiện, phê duyệt Đề án Xây dựng huyện Định Hóa đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2023, tập trung nguồn lực, triển khai đồng bộ các giải pháp đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Định Hóa.

Qua đó, đến hết tháng 3/2023, huyện Định Hóa đã có thêm 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới lên 16/22 xã. Đối với 06 xã theo kế hoạch đạt chuẩn nông thôn mới, 03 xã theo kế hoạch đạt xã nông thôn mới nâng cao năm 2023, mỗi xã tăng thêm từ 3 - 4 tiêu chí/xã. Đối với các xã đã đạt chuẩn theo giai đoạn 2015-2021 đều được duy trì, củng cố, nâng cao các tiêu chí để đạt chuẩn theo bộ tiêu chí mới giai đoạn 2021-2025; thị trấn Chợ Chu đạt 5/9 tiêu chí (*43/52 chỉ tiêu đạt chuẩn*). Huyện đạt thêm 4 tiêu chí cấp huyện đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số tiêu chí đã đạt lên 6/9 tiêu chí.

Hiện nay, huyện Định Hóa đang tích cực phối hợp với các nhà tài trợ triển khai thực hiện tốt nội dung Biên bản ghi nhớ số 111/BB-VPQH-m ngày 15/3/2022 của Văn phòng Quốc hội. Dự kiến, huyện Định Hóa sẽ đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023 theo kế hoạch.

1.6. Thương mại, dịch vụ và chỉ số giá tiêu dùng

- **Xuất khẩu:** Tổng giá trị xuất khẩu hàng hóa 4 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn ước đạt 9,776 tỷ USD, giảm 16,3% so với cùng kỳ, đạt 28% kế hoạch năm. Trong đó, xuất khẩu địa phương ước đạt 225,8 triệu USD, tăng 10% so với cùng kỳ, đạt 29,5% kế hoạch năm.

- **Nhập khẩu:** Tổng giá trị nhập khẩu hàng hoá 4 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn ước đạt 5,698 tỷ USD, giảm 23,9% so với cùng kỳ năm 2023.

- **Giá tiêu dùng:** Chỉ số giá tiêu dùng bình quân quý I/2023 tăng 3,41% so với cùng kỳ.

- **Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội** 4 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn ước đạt 22.922,6 tỷ đồng, tăng 46,57% so với cùng kỳ năm 2022.

- **Vận tải:** Tổng doanh thu vận tải trên địa bàn 04 tháng đầu năm 2023 đạt 2,357 nghìn tỷ đồng, tăng 35,2% so với cùng kỳ.

1.7. Tổng vốn đầu tư; đăng ký kinh doanh và cấp Giấy chứng nhận đầu tư và giải ngân vốn đầu tư công

- **Tổng vốn đầu tư** trên địa bàn tỉnh quý I/2023 đạt gần 9,9 nghìn tỷ đồng, tăng 11,1% so với cùng kỳ. Trong đó, vốn của của khu vực kinh tế trong nước đạt gần 7 nghìn tỷ đồng, tăng 10,3% so với cùng kỳ⁽²⁾; vốn của khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt gần 2,9 nghìn tỷ đồng, tăng 12,9% so với cùng kỳ.

² Vốn do Nhà nước quản lý đạt 1,4 nghìn tỷ đồng, bằng 40,9% quý trước, tăng 1,1% so với cùng kỳ; vốn ngoài Nhà nước đạt gần 5,6 nghìn tỷ đồng, bằng 56,0% quý trước, tăng 12,9% so với cùng kỳ (*vốn đầu tư của hộ dân cư đạt gần 3,4 nghìn tỷ đồng, bằng 65,8% quý trước, tăng 11,1% so với cùng kỳ*); vốn của các tổ chức, doanh nghiệp ngoài nhà nước đạt gần 2,2 nghìn tỷ đồng, bằng 45,5% quý trước, tăng 15,5% so với cùng kỳ.

- *Về Đăng ký kinh doanh, cấp Giấy chứng nhận đầu tư*: Từ đầu năm đến ngày 18/4/2023, toàn tỉnh cấp mới đăng ký kinh doanh cho 317 doanh nghiệp với số vốn đăng ký 3.283 tỷ đồng, cấp điều chỉnh thay đổi cho 526 doanh nghiệp, cấp thành lập 128 đơn vị trực thuộc, tạm ngừng hoạt động 426 doanh nghiệp, số doanh nghiệp giải thể là 24 doanh nghiệp. Tổng số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh là 9.143 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký là 132,526 nghìn tỷ đồng.

- *Về thu hút đầu tư trong nước ngoài ngân sách*: Cấp Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư cho 07 dự án với tổng số vốn là 5.961 tỷ đồng. Trong đó có Dự án Khu thể thao sân gôn Tân Thái, huyện Đại Từ, là dự án sân gôn đầu tiên của tỉnh được chấp thuận chủ trương đầu tư theo quy định.

Lũy kế đến nay, tổng số dự án ngoài ngân sách sử dụng vốn đầu tư trong nước còn hiệu lực là 860 dự án với số vốn đăng ký khoảng 155,21 nghìn tỷ đồng.

- *Về công tác quản lý cụm công nghiệp*: Đến nay, trên địa bàn tỉnh quy hoạch 41 cụm công nghiệp với tổng diện tích 2.067ha; trong đó có 14 CCN đi vào hoạt động, thu hút 64 dự án tạo việc làm cho khoảng 11.190 lao động. Có 21/41 cụm công nghiệp đã có chủ đầu tư hạ tầng, đang triển khai xây dựng với tổng vốn đăng ký đầu tư hạ tầng là 5.701 tỷ đồng.

- *Về thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI)*: 04 tháng đầu năm 2023, toàn tỉnh có 08 dự án FDI cấp mới với tổng số vốn đăng ký là 98,2 triệu USD. Lũy kế đến nay trên địa bàn tỉnh có 180 dự án FDI còn hiệu lực với tổng vốn đầu tư đạt khoảng 10,5 tỷ USD.

Ngày 08/3/2023, với sự chứng kiến của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang, lãnh đạo tỉnh Thái Nguyên và Tập đoàn Sunny đã ký và trao Bản ghi nhớ hợp tác mở rộng sản xuất, kinh doanh với số vốn đầu tư dự kiến từ 2-2,5 tỷ USD vào Khu công nghiệp Yên Bình. Đồng thời, trong tháng 3/2023, tỉnh Thái Nguyên đã tổ chức Đoàn công tác xúc tiến đầu tư tại Đài Loan để mời gọi các Nhà đầu tư công nghệ cao vào các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- *Về cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư*: Các chỉ số cải cách hành chính năm 2022 đều đạt thứ hạng tích cực. Trong đó, chỉ đo lường mức độ hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) đứng thứ 02/63 địa phương; chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) đứng thứ 9/63 địa phương; chỉ số PCI đứng thứ 25/63 địa phương; chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI) 2 năm liên tiếp nằm trong nhóm trung bình cao của cả nước.

- *Về giải ngân vốn đầu tư công*: Ước lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng 4/2023 đạt 1.327.000/7.863,264 tỷ đồng, đạt 17% so với số kế hoạch vốn do Thủ tướng Chính phủ giao⁽³⁾.

³ Nguyên nhân chủ yếu của tỷ lệ giải ngân chưa cao là do các dự án chuyển tiếp đang tập trung hoàn trả khối lượng đã ứng trước; đồng thời một số dự án khởi công mới đang hoàn thiện hồ sơ lập thiết kế bản vẽ thi công, dự toán, lựa chọn nhà thầu xây dựng; bên cạnh đó một số dự án gặp khó khăn về giải phóng mặt bằng, nguyên vật liệu xây dựng (đất đắp, đá, giá vật liệu xây dựng ...). Tỉnh Thái Nguyên cam kết sẽ giải ngân 100% số vốn được giao năm 2023.

1.8. Công tác lập Quy hoạch tỉnh

Ngày 14/3/2023, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 222/QĐ-TTg phê duyệt Quy hoạch tỉnh Thái Nguyên thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tỉnh Thái Nguyên là địa phương thứ 5 trong cả nước được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh. Ngày 15/4/2023, Tỉnh ủy - HĐND - UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh Thái Nguyên thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang đã dự và trao Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh. UBND tỉnh đã có Văn bản chỉ đạo các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Thái Nguyên thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo quy định.

1.9. Tình hình triển khai dự án đường Hồ Chí Minh đoạn qua địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Dự án xây dựng đường Hồ Chí Minh đoạn Chợ Chu - Ngã ba Trung Sơn, có điểm đầu tại Chợ Chu (Km245+878), điểm cuối tại Ngã ba Trung Sơn (Km276+135,5), tổng chiều dài đoạn tuyến dự kiến $L = 28,61$ km. Trong đó, đoạn qua địa phận tỉnh Thái Nguyên dài khoảng 12,02km, đoạn qua địa phận tỉnh Tuyên Quang dài khoảng 16,59km. Thiết kế là đường cấp III miền núi, vận tốc thiết kế $V_{tk} = 60$ km/h; bề rộng nền đường: $B_n = 9$ m, hai làn xe với tổng mức đầu tư dự kiến 1.665 tỷ đồng, bằng nguồn vốn đầu tư công.

Ban quản lý dự án đường Hồ Chí Minh đã lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư và trình Bộ Giao thông vận tải thẩm định, phê duyệt từ tháng 5 năm 2022, trong quá trình thẩm định đã có một số nội dung khó khăn, vướng mắc như sau:

- Điều chỉnh cục bộ một số đoạn tuyến trên địa phận tỉnh Thái Nguyên, tỉnh Tuyên Quang để tránh khu vực đông dân cư, hạn chế giải phóng mặt bằng, để tránh rừng tự nhiên đã được thống nhất với tỉnh Thái Nguyên và tỉnh Tuyên Quang. Như vậy, hồ sơ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư đã hoàn thành nhưng vẫn còn thiếu chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng. Theo quy định tại khoản 4 Điều 1 Nghị định số 83/2020/NĐ-CP: “*Đối với dự án đầu tư có chuyển mục đích sử dụng rừng, thì chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng là một nội dung trong chấp thuận chủ trương đầu tư dự án*”. Vì vậy chưa đủ điều kiện phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án.

- Đối với phần diện tích rừng tại tỉnh Thái Nguyên thẩm quyền chấp thuận chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng thuộc Thủ tướng chính phủ (do có rừng đặc dụng). Các Sở, ngành, cơ quan liên quan đang tích cực đẩy nhanh hoàn tất các thủ tục nhằm sớm hoàn thiện hồ sơ trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng.

2. Về lĩnh vực xã hội

2.1. Hoạt động xã hội:

Các ngành, địa phương, tổ chức đoàn thể trên địa bàn tỉnh đã tổ chức triển khai nhiều hoạt động cho các đối tượng chính sách xã hội chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 như: Phát động phong trào Tết vì người nghèo; thực hiện việc chuyển quà tặng của Chủ tịch nước, quà tặng của địa phương, các cơ quan, đơn vị tới các gia đình chính sách, gia đình binh, liệt sĩ, gia đình có công cách mạng, Bà mẹ Việt nam Anh hùng, trung tâm điều dưỡng bệnh binh... Kết quả thăm tặng quà cho người có công với cách mạng là 52.336 suất quà với tổng số tiền là 18.761,21 triệu đồng; hỗ trợ cho 266 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 92,7 triệu đồng; thăm, tặng quà và chúc thọ 7.279 người cao tuổi với số tiền 5.072,6 triệu đồng.

Chỉ đạo ngành chuyên môn thực hiện kiểm tra kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021, phát sinh 5 tháng năm 2022 và cuối năm 2022 theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025 của Chính phủ. Tổng số 9/9 huyện, thành phố đã được kiểm tra với 54 xã, phường, thị trấn; đối soát 9.929 hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2022 với kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021; kiểm tra thực tế tại 188 hộ gia đình (148 hộ đã thoát nghèo, thoát cận nghèo; 40 hộ đang là hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023).

Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em: Ngành chức năng của tỉnh đã phối hợp với UBND huyện Võ Nhai thực hiện hỗ trợ đồ âm trị giá 100 triệu đồng cho trẻ em ở địa bàn xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định số 588/QĐ-TTg ngày 17/5/2019 của Thủ tướng Chính phủ nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Thăm, tặng quà trẻ em có hoàn cảnh khó khăn từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh với số tiền 5,7 triệu đồng; phối hợp với Công ty TNHH Samsung Electronics Việt Nam Thái Nguyên tặng quà chương trình “Con đường ước mơ” trị giá 100 triệu đồng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại xã Phúc Tân, thành phố Phổ Yên... Phối hợp với Tổ chức SAP-VN, Bệnh viện Chỉnh hình và Phục hồi chức năng tỉnh tổ chức chương trình khám sàng lọc cho trẻ em bị khuyết tật hệ vận động năm 2023 tại các huyện, thành phố.

2.2. Hoạt động văn hoá, thể thao

Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trên 04 lĩnh vực: Văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình. Thực hiện các nội dung tuyên truyền, tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão (*Lễ hội Thơ Nguyên tiêu, Hội báo Xuân Thái Nguyên...*). Triển khai thực hiện tổ chức Lễ Tưởng niệm 50 năm Ngày hy sinh của 60 liệt sĩ Thanh niên xung phong Đại đội 915, Đội 91 Bắc Thái. Triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943-2023)... Tiếp tục triển khai phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá, xây dựng nông thôn mới, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân.

Lĩnh vực thể thao: Ban hành kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải Việt dã Tiền Phong - chạy tập thể tỉnh Thái Nguyên năm 2023; ban hành quyết định cử huấn luyện viên, vận động viên tham gia giải Vô địch Jujitsu thế giới tại Thái Lan. Xây dựng kế hoạch đăng cai tổ chức các giải thi đấu cấp tỉnh, các giải toàn quốc; duy trì tập luyện thường xuyên của các đội tuyển và chuẩn bị thi đấu các giải toàn quốc, thế giới. Các bộ môn Wushu, Kickboxing, Jujitsu, Vật, Bóng đá nữ tham gia thi đấu giải toàn quốc, kết quả đạt 54 huy chương (15 HCV, 15 HCB, 24 HCD), đạt 01 cờ nhất, 01 cờ nhì toàn đoàn, trong đó, có 03 HCV, 02 HCB, 02 HCD tại giải Jujitsu Châu Á.

Hoạt động du lịch: Tổ chức Hội nghị Ban chỉ đạo phát triển du lịch tỉnh Thái Nguyên, tổng kết công tác phát triển du lịch năm 2022, triển khai phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023, trao giải cuộc thi thiết kế Biểu trưng (Logo), Khẩu hiệu (Slogan) và sản phẩm lưu niệm, quà tặng du lịch tỉnh Thái Nguyên; quyết định công nhận 02 điểm du lịch địa phương tại xóm Mỏ Gà, huyện Võ Nhai và xã Tân Cương, thành phố Thái Nguyên. Thường xuyên duy trì đảm bảo có hiệu quả công tác quảng bá, xúc tiến du lịch Thái Nguyên trên website, công du lịch thông minh và các kênh quảng bá trên nền tảng mạng xã hội. Tỉnh Thái Nguyên tham gia hoạt động xúc tiến du lịch tại Hội chợ Du lịch quốc tế Việt Nam - VITM Hà Nội 2023.

2.3. Y tế:

Trong 04 tháng đầu năm 2023, tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh được kiểm soát; công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế thực hiện tốt việc trực chuyên môn 24/24h. Dịch bệnh Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác được ngành chức năng kiểm soát chặt chẽ, công tác tuyên truyền, tiêm vắc xin phòng chống sự lây lan của dịch bệnh được thực hiện tốt. Không phát sinh vụ ngộ độc thực phẩm.

Tình hình phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn: Tiếp tục duy trì các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra. Trong quý I/2023, số ca mắc COVID-19 giảm nhiều, toàn tỉnh chỉ ghi nhận 40 ca mắc; tuy nhiên tháng 4 năm 2023 số ca mắc có xu hướng tăng lên, tính đến hết 15/4/2023 có 145 ca mắc COVID-19, không có ca tử vong.

Công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 (tính đến ngày 15/4/2023): Người trên 18 tuổi: 886.566 người tiêm đủ liều cơ bản (đạt 99,3%); 202.538 người tiêm liều bổ sung (96,8%); 692.768 người tiêm mũi nhắc lại lần 1 (88,1%); 234.690 người tiêm mũi nhắc lại lần 2 (92,0%). Trẻ em từ 12 đến 17 tuổi: Mũi 1: 115.840 trẻ (đạt 99,4%), Mũi 2: 115.770 trẻ (đạt 99,3%), mũi nhắc lại: 98.643 trẻ (86,3%). Trẻ em từ 05 đến 11 tuổi: Mũi 1: 156.818 trẻ (đạt 97,9%), Mũi 2: 140.420 trẻ (đạt 87,7%).

2.4. Giáo dục và đào tạo:

Ngành giáo dục đã tập trung chỉ đạo các nhà trường tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc Khung kế hoạch thời gian năm học, tất cả các nhà trường đã hoàn thành chương trình học kỳ I, đang thực hiện theo đúng kế hoạch chương trình của học kỳ II năm học 2022-2023. Tiếp tục tăng cường các hoạt động chuyên môn,

nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện các cấp học; tổ chức thi thử tốt nghiệp THPT lần thứ nhất; hướng dẫn công tác tuyển sinh năm học 2023-2024; kiểm tra công tác thực hiện công vụ, cải cách hành chính các đơn vị theo kế hoạch; chuẩn bị cho thi tốt nghiệp THPT năm 2023 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Trong kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia, năm học 2022-2023, tỉnh Thái Nguyên tiếp tục có thành tích tốt, xếp thứ 15 trong các tỉnh, thành của toàn quốc⁽⁴⁾. Chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp tham mưu trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định hỗ trợ kinh phí cho các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên công lập thuộc tỉnh Thái Nguyên quản lý.

Công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia: Đến tháng 4/2023, toàn tỉnh có 602/683 trường đạt chuẩn quốc gia đạt tỷ lệ 88,14%.

2.5. Hoạt động khoa học và công nghệ, thông tin và truyền thông

Các ngành chức năng thực hiện tốt công tác quản lý các đề tài, dự án khoa học và công nghệ đang triển khai thông qua các việc: Quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh; thẩm định công nghệ các dự án đầu tư; thanh tra, kiểm tra về an toàn bức xạ hạt nhân, tiêu chuẩn đo lường chất lượng; thực hiện kiểm tra về đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa và sở hữu công nghiệp dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; sở hữu trí tuệ, thông tin và thống kê khoa học và công nghệ; thực hiện các dịch vụ công thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ. Xây dựng Chương trình hợp tác về nghiên cứu khoa học và chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ giữa UBND tỉnh Thái Nguyên và Đại học Thái Nguyên đến năm 2025 xin ý kiến cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Công tác quản lý nhà nước về thông tin, truyền thông tiếp tục được tăng cường, đảm bảo đúng định hướng; các cơ quan chức năng thường xuyên theo dõi thông tin trên báo chí về Thái Nguyên, kịp thời tham mưu cho lãnh đạo tỉnh chỉ đạo các đơn vị liên quan kiểm tra, giải quyết và trả lời các cơ quan báo chí theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình, kế hoạch thực hiện chuyển đổi số theo Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 được UBND tỉnh quyết liệt chỉ đạo, các Sở ngành, địa phương tích cực triển khai thực hiện và đạt được các kết quả tích cực, cụ thể như sau:

+ *Về triển khai 25 dịch vụ công thiết yếu*: Các dịch vụ công của Công an tỉnh được giao: Đã thực hiện được 11/11 dịch vụ; 14 dịch vụ công của các Sở, ngành được giao: Đã thực hiện được 12/14 dịch vụ. Đối với 02 dịch vụ công thiết yếu: (1) Liên thông đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tháng tuổi; (2) Liên thông đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng phí: Hiện đã thực hiện liên thông đăng ký khai sinh và cấp thẻ Bảo hiểm y tế.

+ *Kết quả triển khai tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ, số hoá hồ sơ*: Đã hoàn thành xây dựng “Phần mềm số hoá và quản lý kết quả giải quyết thủ tục

⁴ Tổng số có 53 học sinh đoạt giải, trong đó có 01 giải Nhất, 09 giải Nhì, 15 giải Ba và 28 giải Khuyến khích.

hành chính”. Tính đến ngày 14/3/2023, đã cấp 7.676 chữ ký số cá nhân chuyên dùng cho các cơ quan Nhà nước của tỉnh.

+ *Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư*: Thực hiện cung cấp 100% dịch vụ công trực tuyến, đã triển khai tích hợp và xác thực thông tin công dân, tổ chức trên Hệ thống một cửa của Sở Y tế qua số Căn cước công dân từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Khởi tạo dữ liệu ban đầu trên hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử cho 1.314.995 người và 298.489 hộ gia đình; hiện có 925.941 người dân trong tỉnh có hồ sơ sức khỏe. Triển khai tạo tài khoản an sinh chi trả chính sách xã hội cho các đối tượng người có công, hộ nghèo, cận nghèo đạt 25.629/26.869 hộ nghèo, cận nghèo, đạt tỷ lệ 95,38%, tạo tài khoản với 11.709/19.393 người có công, đạt tỷ lệ 59,51%; tạo tài khoản với 24.806/41.327 đối tượng trợ giúp xã hội, đạt tỷ lệ 60,02%.

3. Về lĩnh vực nội chính

3.1. Công tác tổ chức, thi đua khen thưởng, cải cách hành chính; xây dựng chính quyền, địa giới hành chính

Thực hiện đúng quy định về công tác tổ chức bộ máy, biên chế, cải cách hành chính, công tác cán bộ, công chức, viên chức và thi đua khen thưởng. Xem xét quyết định khen thưởng và trình cấp trên khen thưởng cho các tập thể, cá nhân theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy theo Nghị quyết số 18- NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020, Nghị định số 120/2020NĐ-CP ngày 7/10/2020 của Chính phủ. Quản lý chặt chẽ biên chế, chỉ đạo các địa phương khẩn trương thực hiện tuyển dụng đội ngũ giáo viên còn thiếu được giao theo Quyết định số 72-QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị. Thực hiện chế độ chính sách, điều động, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện thường xuyên, kịp thời, đúng quy định. Tích cực triển khai thực hiện Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/1/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030. Công tác cải cách hành chính đáp ứng yêu cầu đề ra theo kế hoạch, đạt được những kết quả nhất định trên tất cả các nội dung. Triển khai có hiệu quả các biện pháp, giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính của tỉnh; hoàn thiện chấm điểm chỉ số CCHC năm 2022 của tỉnh gửi Bộ Nội vụ; đánh giá chỉ số CCHC của các sở, ngành, UBND cấp huyện.

3.2. Công tác tiếp công dân, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo

Công tác tiếp dân, tiếp nhận xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân được quan tâm thực hiện theo quy định. Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã, các Sở, ban, ngành tiếp công dân theo đúng lịch quy định. Trong quý I/2023, Ban Tiếp công dân tỉnh, các cấp, các ngành đã tiếp 1.302 lượt công dân (*số lượt đoàn đông người đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị 07 lượt đoàn*⁽⁵⁾). Tổng số đơn tiếp nhận là 1.365 đơn⁽⁶⁾.

⁵ Tăng 02 lượt đoàn so với cùng kỳ năm 2022.

⁶ Trong đó, có 21 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết (*khiếu nại 15 đơn, tố cáo 06 đơn*), 1.344 đơn đề nghị, kiến nghị, phản ánh và đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết.

Công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng thực hiện theo quy định của Luật Thanh tra, Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn liên quan. Công tác thanh tra được triển khai thực hiện, toàn ngành Thanh tra thực hiện 115 cuộc thanh tra, kiểm tra, trong đó: thanh tra hành chính 38 cuộc; thanh tra, kiểm tra chuyên ngành 77 cuộc; tổng số đơn vị được thanh tra, kiểm tra 937 cơ quan, tổ chức, cá nhân. Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện 128 cơ quan, tổ chức, cá nhân sai phạm với tổng số sai phạm và kiến nghị xử lý về kinh tế 4.608,9 triệu đồng, đã xử lý các hình thức về kinh tế 1.289,2 triệu đồng.

3.3. Công tác đối ngoại

Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào và các công tác lãnh sự thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; trong quý I/2023, toàn tỉnh có 21 đoàn/50 lượt người đi nước ngoài⁽⁷⁾, không có đoàn vào làm việc tại tỉnh (*tổng hợp số liệu đoàn vào có thủ tục xuất - nhập cảnh*). Ngành chuyên môn chủ động phối hợp, hướng dẫn các tổ chức phi Chính phủ nước ngoài triển khai các hoạt động, dự án trên địa bàn tỉnh. Tổ chức đoàn công tác của tỉnh Thái Nguyên sang thăm và xúc tiến đầu tư tại Đài Loan. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tiếp tục tham mưu triển khai các nội dung hợp tác giữa UBND tỉnh Thái Nguyên và Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc (KOICA). Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đối ngoại trên Trang thông tin điện tử, Bản tin đối ngoại Thái Nguyên...

3.4. Công tác dân tộc, tôn giáo

Các chính sách dân tộc được quan tâm triển khai thực hiện, công tác chăm lo cho người có công cách mạng, hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa và đối tượng khó khăn được chú trọng và triển khai đầy đủ. Các hoạt động tôn giáo trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định, tuân thủ theo quy định của pháp luật; ngành chức năng đã tổ chức nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo và hoạt động của tổ chức tự xưng tín ngưỡng, tôn giáo.

3.5. Về quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường

Công tác quản lý về tài nguyên và môi trường tiếp tục được triển khai thực hiện theo quy định. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được quan tâm, trong quý I/2023, ngành chuyên môn đã tiếp nhận 17 hồ sơ của tổ chức xin cấp đổi, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với tổng diện tích xin cấp giấy chứng nhận là 1,207 ha. Tính đến nay, toàn tỉnh đã cấp được 291.106,31 ha, đạt 93,05% diện tích cần cấp theo quy định của pháp luật. Trong quý I/2023, trên địa bàn tỉnh xảy ra 01 vụ vi phạm môi trường, giảm 07 vụ so với cùng kỳ và số tiền xử phạt giảm 96 triệu đồng.

Ngành chức năng tiếp tục phối hợp với UBND cấp huyện, các đơn vị có liên quan, tổ chức xác định giá đất, xây dựng phương án giá đất để tham mưu cho UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể để tính bồi thường GPMB, giá đất để giao đất tái định cư, giao đất có thu tiền sử dụng đất, giá đất để đấu giá quyền sử dụng đất... trên địa bàn tỉnh theo quy định.

⁷ Trong đó, có 06 đoàn/ 26 lượt người thuộc thẩm quyền Tỉnh ủy/ UBND tỉnh quản lý, 03 đoàn/ 12 lượt người thuộc thẩm quyền Sở Ngoại vụ quản lý, 12 đoàn/ 12 lượt người do đơn vị tự quản lý.

3.6. Công tác quân sự

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, chấp hành nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chuyên môn, phòng chống cháy nổ; phối hợp chặt chẽ với công an và các lực lượng khác trên địa bàn nắm chắc diễn biến và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2023 ở các địa phương bảo đảm trang trọng, đúng quy định, đủ chỉ tiêu, an toàn. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện sẵn sàng cơ động xử trí các tình huống xảy ra trên địa bàn.

3.7. Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

- *Tình hình an ninh trật tự:* Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định. An ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh được giữ vững ổn định. Lực lượng công an tập trung thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; bảo vệ an toàn tuyệt đối các mục tiêu, các sự kiện quan trọng về chính trị, kinh tế, xã hội diễn ra trên địa bàn tỉnh. Công tác phòng cháy, chữa cháy được cơ quan chức năng tiến hành kiểm tra và nhắc nhở nhằm hạn chế các vụ cháy nổ xảy ra trên địa bàn tỉnh⁽⁸⁾.

- *An toàn giao thông:* Trong quý I/2023, trên đường bộ, tai nạn giao thông tiếp tục giảm trên cả 03 tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương; đã xảy ra 09 vụ tai nạn giao thông, làm chết 01 người, bị thương 04 người. So với cùng kỳ năm 2022, số vụ tai nạn giao thông giảm 05 vụ (-35,71%); số người chết giảm 01 người (-50%); số người bị thương giảm 08 người (-66,67%). Tình hình trật tự an toàn giao thông đường sắt, đường thủy ổn định, không xảy ra tai nạn giao thông.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

1. Tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. Theo dõi chặt chẽ, phân tích, tổng hợp, đánh giá tình hình và những ảnh hưởng, tác động trước diễn biến phức tạp của thế giới và khu vực có liên quan tới các lĩnh vực chỉ đạo, điều hành để đưa ra các giải pháp ứng phó hiệu quả và kịp thời, giảm thiểu các tác động, ảnh hưởng, thiệt hại gây ra; có giải pháp cụ thể tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp trên các lĩnh vực, nhất là về đất đai, giải phóng mặt bằng; kịp thời có những giải pháp khuyến khích, hỗ trợ và tạo điều kiện để thúc đẩy các doanh nghiệp phát triển sản xuất. Triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh và xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Thái Nguyên thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo quy định.

⁸ Lũy kế 3 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn tỉnh xảy ra 16 vụ cháy, không gây thiệt hại về người; ước tính giá trị thiệt hại khoảng 890,2 triệu đồng. So với cùng kỳ, số vụ cháy tăng 09 vụ và giá trị thiệt hại tăng 411,5 triệu đồng. Từ đầu năm đến nay trên địa bàn không có vụ nổ xảy ra.

2. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công theo kế hoạch; điều hành ngân sách theo hướng tăng dần tỷ trọng chi đầu tư phát triển, giảm tỷ trọng chi thường xuyên. Tăng cường kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước. Làm tốt công tác quản lý thu, chi, chống thất thu ngân sách nhà nước; công tác bồi thường giải phóng mặt bằng; công tác quản lý đất đai trên địa bàn, nhất là đối với các địa phương đang triển khai các dự án, công trình trọng điểm. Kích cầu tiêu dùng, kết nối cung cầu hàng hoá, bình ổn thị trường, tiếp tục duy trì đà tăng trưởng của khu vực dịch vụ để góp phần hoàn thành mục tiêu tăng trưởng kinh tế đã đề ra.

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện các dự án, công trình đầu tư ngoài ngân sách trên địa bàn; thanh tra, kiểm tra công tác quản lý quy hoạch, quản lý hoạt động xây dựng, khai thác khoáng sản, nhất là khai thác đất san lấp trên địa bàn tỉnh; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Thành lập Tổ công tác rà soát, đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án trọng điểm, các dự án lớn trên địa bàn tỉnh để có giải pháp giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc (nếu có), kịp thời báo cáo những vấn đề vượt thẩm quyền để được chỉ đạo tổ chức thực hiện bảo đảm hiệu quả.

4. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chương trình chuyển đổi số theo Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường hơn nữa ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động công vụ; nâng cao hiệu quả cung cấp thông tin, dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết công việc cho người dân, doanh nghiệp; thực hiện hiệu quả việc triển khai hóa đơn điện tử trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra công vụ đối với các tổ chức, cá nhân cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

5. Tập trung thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia bảo đảm tiến độ, hiệu quả và đúng quy định. Tiếp tục huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư cho xây dựng nông thôn mới; phấn đấu năm 2023 có thêm 11 xã đạt chuẩn nông thôn mới và ít nhất 01 huyện hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Chủ động làm tốt công tác dự báo tình hình, phòng, chống thiên tai, dịch bệnh phục vụ sản xuất nông nghiệp và bảo đảm an toàn cho người dân.

6. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chương trình giảm nghèo bền vững, giải quyết việc làm cho người lao động; nâng cao chất lượng đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức các kỳ thi năm 2023 bảo đảm nghiêm túc, an toàn, đúng quy định, theo chỉ đạo của Trung ương. Triển khai thực hiện tốt các nội dung hoạt động tuyên truyền, trang trí khánh tiết, biểu diễn nghệ thuật, triển lãm... kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2023. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch Thái Nguyên, nhất là khuyến khích phát triển du lịch cộng đồng gắn với sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp có thế mạnh của địa phương.

7. Thực hiện tốt nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa phương và đối ngoại. Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, chủ động phòng ngừa, tấn công trấn áp các loại tội phạm, vi phạm, tệ nạn xã hội. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, bảo đảm an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ.

8. Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở tất cả các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, đề cao trách nhiệm người đứng đầu, bảo đảm công khai, minh bạch. Chủ động cung cấp thông tin chính thống, chính xác, nhanh chóng, kịp thời về tình hình kinh tế - xã hội, các chủ trương, cơ chế, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước cho nhân dân thông qua các phương tiện thông tin đại chúng; phát huy mặt tốt đồng thời tăng cường các biện pháp quản lý, ngăn chặn tối đa thông tin xấu, không chính thống trên các trang mạng Internet.

III. MỘT SỐ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ ĐỐI VỚI QUỐC HỘI, CHÍNH PHỦ, BỘ NGÀNH TRUNG ƯƠNG

1. Về thể chế

1.1. Đề nghị Quốc hội, Chính phủ nghiên cứu tổng kết nội dung thí điểm tách công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng thành dự án độc lập, từ đó đưa ra lộ trình, sửa đổi các quy định pháp luật theo hướng cho phép tách công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng thành dự án độc lập nhằm tạo thuận lợi, đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư công: Tạo điều kiện triển khai GPMB ngay sau khi phê duyệt chủ trương đầu tư đối với các dự án có phạm vi sử dụng đất rõ ràng, rút ngắn thời gian triển khai dự án, giảm chi phí GPMB có thể phát sinh sau khi dự án được phê duyệt chủ trương đầu tư, hạn chế việc điều chỉnh dự án.

1.2. Theo quy định hiện hành, thời gian thực hiện các thủ tục triển khai dự án đầu tư công từ lập báo cáo đề xuất chủ trương, quyết định phê duyệt chủ trương, lập dự án, quyết định đầu tư, tổ chức lựa chọn nhà thầu dự án với thời gian theo quy định còn rất dài, như các dự án nhóm B có tổng số thời gian khoảng 500 ngày.

Do vậy, tỉnh Thái Nguyên báo cáo, đề xuất với Chính phủ xem xét, chỉ đạo các Bộ, ngành liên quan nghiên cứu tham mưu sửa đổi các quy trình thủ tục theo hướng rút ngắn thời gian thực hiện tối đa (xuống còn khoảng 120 ngày), để góp phần đẩy nhanh tiến độ giải ngân so với quy định hiện nay.

1.3. Đề nghị Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính sớm nghiên cứu các giải pháp ứng phó với Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu, đảm bảo quyền thu thuế cho Việt Nam; ban hành các cơ chế, chính sách, ưu đãi đầu tư mới để duy trì sức cạnh tranh trong thu hút đầu tư các doanh nghiệp lớn có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài trong điều kiện các doanh nghiệp lớn (có doanh thu từ 750 triệu EURO/năm trở lên) phải tăng chi phí thuế khi thực hiện chính sách thuế tối thiểu toàn cầu.

1.4. Đề nghị Quốc hội, Chính phủ giao các cơ quan chức năng tiến hành nghiên cứu, rà soát quy định về cấp phép khai thác khoáng sản đối với đất dư thừa,

đất làm vật liệu san lấp ở khu vực có dự án đầu tư xây dựng công trình (hiện nay đang được quy định tại Điều 65 Luật Khoáng sản 2010) theo hướng đơn giản hóa thủ tục nhằm đơn giản hóa thủ tục cấp phép khai thác, đảm bảo nguồn cung vật liệu san lấp, khu vực đổ thải phục vụ các công trình, dự án trọng điểm, tháo gỡ các vướng mắc, ách tắc khi triển khai các dự án.

1.5. Theo quy định tại khoản 2 Điều 34 Luật Quy hoạch số 21/2017/QH14 và khoản 1 Điều 6 Luật số 35/2018/QH14 về sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch (sửa đổi, bổ sung Điều 45 của Luật Đất đai) thì quy hoạch tỉnh và kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh thuộc thẩm quyền Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; trong đó đã thể hiện các danh mục, nhu cầu sử dụng đất của các công trình dự án và đã xác định diện tích đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng được phép chuyển mục đích để thực hiện các công trình dự án trong kỳ quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

Tuy nhiên, theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 58 Luật Đất đai điều kiện giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư, các dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng vào các mục đích khác mà không thuộc trường hợp được Quốc hội quyết định, Thủ tướng Chính phủ quyết định chủ trương đầu tư thì phải có văn bản chấp thuận của Thủ tướng Chính phủ đối với trường hợp chuyển mục đích từ 10 héc ta đất trồng lúa trở lên; từ 20 héc ta đất rừng phòng hộ trở lên.

Như vậy đối với những dự án đầu tư đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt trong Quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất của tỉnh giai đoạn 2021-2025 vẫn phải trình Thủ tướng Chính phủ chấp thuận đối với trường hợp chuyển mục đích từ 10 héc ta đất trồng lúa trở lên; từ 20 héc ta đất rừng phòng hộ trở lên. Điều này đã ảnh hưởng nhiều đến tiến độ thực hiện của các dự án đầu tư mà các nhà đầu tư đã cam kết thực hiện với địa phương.

Đề nghị Chính phủ xem xét, nghiên cứu, đề xuất bãi bỏ quy định tại điểm a khoản 1 Điều 58 Luật Đất đai do khi lập Quy hoạch tỉnh và Kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

1.6. Theo quy định tại khoản 4 Điều 17 của Luật Xây dựng năm 2014: “4. Thời gian lấy ý kiến về quy hoạch xây dựng ít nhất là 20 ngày đối với cơ quan, 40 ngày đối với tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư.”

Đồng thời, theo quy định tại khoản 4 Điều 21 của Luật Quy hoạch đô thị năm 2009: “4. Thời gian lấy ý kiến ít nhất là 15 ngày đối với cơ quan, 30 ngày đối với tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư.”

Như vậy, tổng số thời gian lấy ý kiến của nhiệm vụ và đề án quy hoạch xây dựng là ít nhất 80 ngày, quy hoạch đô thị là 60 ngày, dẫn đến việc lập một quy hoạch có thời gian kéo dài, có ảnh hưởng đến việc thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội.

Đề nghị Chính phủ xem xét, nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung:

- Khoản 4 Điều 17 Luật Xây dựng năm 2014: “4. Thời gian lấy ý kiến về quy hoạch xây dựng là 05 ngày đối với tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư; trường hợp chưa hết thời hạn này đã đạt được sự đồng thuận của ít nhất 100% tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư thì kết thúc việc lấy ý kiến.”

- Khoản 4, Điều 21 Luật Quy hoạch đô thị năm 2009: “4. Thời gian lấy ý kiến là 05 ngày đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư; trường hợp chưa hết thời hạn này đã đạt được sự đồng thuận của ít nhất 100% tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư thì kết thúc việc lấy ý kiến.”

2. Về hỗ trợ nguồn lực đầu tư

2.1. Đề nghị Quốc hội, Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính tiếp tục quan tâm, bố trí nguồn vốn Ngân sách Trung ương để triển khai đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, mang tính liên kết vùng trên địa bàn tỉnh như: Tuyến đường kết nối, liên kết tỉnh Thái Nguyên và tỉnh Tuyên Quang; đường Hồ Núi Cốc; Nâng cấp, cải tạo các tuyến Quốc lộ đã xuống cấp như: Quốc lộ 1B, Quốc lộ 37, Quốc lộ 17 và Quốc lộ 3C; nâng cấp tuyến đường sắt Hà Nội – Thái Nguyên để tạo động lực đưa tỉnh Thái Nguyên thực sự trở thành “cực tăng trưởng” của Vùng trung du miền núi Bắc Bộ theo tinh thần Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2.2. Đề nghị các bộ, ngành, đơn vị tiếp tục quan tâm hỗ trợ huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên trong việc đầu tư cơ sở hạ tầng, xây dựng huyện đạt huyện nông thôn mới năm 2023.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 04 tháng đầu tư năm 2023 của tỉnh Thái Nguyên và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới./. *AW*

Nơi nhận:

- Đoàn công tác;
- TT: Tỉnh ủy; HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh TN;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, TP;
- CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Các Chuyên viên NCTH;
- Lưu: VT, TH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Đặng Xuân Trường